
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

n. 272 

del 27/07/2021 

Impegno e liquidazione TEFA per il riversamento del tributo di comptetenza della 

Città Metropolitana di Torino - II° trimestre 2021 

 

 

L’aŶŶo duemilaventuno, il giorno ventisette, del mese di luglio, nel proprio ufficio. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che con provvedimento sindacale n. 02 del 21.012021 la sottoscritta è stata nominata responsa-

ďile dell’aƌea ĐoŶtaďile ed eĐoŶoŵiĐo-finanziaria; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 31.03.2021 con cui è stato approvato il bilan-

cio di previsione per il triennio 2021/2023; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 22.04.2021 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2021/2023; 

 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Viste le vigenti norme in materia, lo Statuto Comunale ed il regolamento comunale di contabilità; 

 

Richiamati: 

 

- il D. Lgs. 504/19ϵϮ e s.ŵ.i. Ŷel Ƌuale veŶgoŶo aŶalizzate l’istituzioŶe e la disĐipliŶa della tassa ƌaĐĐolta 
rifiuti solidi urbani;  

-  la L. 147/2013 (legge di stabilità per il 2014) istitutiva della  TARI, a decorrere dal 2014, quale tributo fa-

ĐeŶte paƌte, iŶsieŵe all’iŵposta ŵuŶiĐipale pƌopƌia ;IMUͿ e al tƌiďuto peƌ i seƌvizi iŶdivisiďili ;TA“IͿ, 
dell’iŵposta unica comunale (IUC) nonché la legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio per il 

2020) che ha aďolito, a deĐoƌƌeƌe dall’aŶŶo ϮϬϮϬ, la IUC e – tra i tributi che la costituivano – la TASI ma 

non anche gli altri due tƌiďuti vale a diƌe l’IMU, ridisciplinata dalla stessa legge n. 160 del 2019, e la TARI, 

le cui disposizioni, contenute nella legge n. 147 del 2013, sono state espressamente fatte salve; 

-  il decreto attuativo del MiŶisteƌo dell’EĐoŶoŵia e delle FiŶaŶze del Ϭϭ/Ϭϳ/ϮϬϮϬ pƌevisto dall’aƌt. ϯϴ ďis 
del D.L. 2ϲ ottoďƌe ϮϬϭϵ, Ŷ. ϭϮϰ Đhe ha iŶtƌodotto Ŷuove disposizioŶi all’aƌt. 19 del D.Lgs. 30/12/1992 n. 

504. In particolare il decreto stabilisce nuovi criteri e modalità per il riversamento del tributo TEFA a de-

correre dal 1° giugno 2020;  

 

Preso atto del Decreto del Sindaco della Città Metropolitana di Torino n. 154 del 27.10.2020, che conferma 
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peƌ l’aŶŶo ϮϬϮϭ il tributo TEFA nella misura del 5% delle tariffe del tributo comunale; 

 

Preso atto che la Città Metropolitana di Torino riconosce al Comune che provvede a riscuotere direttamen-

te la tassa di cui trattasi una commissione pari al 0,30% delle somme riscosse; 

 

Preso atto della nota n. 110896/5.6/2019-QA3 del 31.12.2019, con la quale la Città Metropolitana di Tori-

no ha comunicato le modalità di riversamento del Tributo Provinciale rettificata con successiva circolare 

Prot. Generale n. 5284/5.6/2020-QA3 e ribadite con circolare Prot.  generale n. 471/5.6/2021-QA3; 

 

Ritenuto opportuno procedere con la liquidazione del Tributo provinciale di spettanza della Città Metropo-

litana di Torino per quel che riguarda le riscossioni effettuate nel secondo trimestre 2021 pari ad € ϭϬ,36 
(somme al loƌdo dell’aggio e ĐoŵŵissioŶi a favoƌe di Ƌuesto Comune); 

 

Ritenuto opportuŶo pƌoĐedeƌe, iŶoltƌe, al giƌoĐoŶto peƌ iŶtƌoitaƌe le soŵŵe a ďeŶefiĐio dell’EŶte ƌelative 
al compenso e alla commissione sulla TEFA relativa al II° trimestre 2021 pari ad € Ϭ,Ϭ3; 

 

Dato atto Đhe le soŵŵe sopƌa iŶdiĐate soŶo state ĐaƌiĐate sul poƌtale ͞Sistema Piemonte – Tributi – Altri - 

Portale delle rilevazioni degli enti locali͟, Đoŵe da iŶdiĐazioŶi foƌŶite dalla Città ŵetƌopolitaŶa di ToƌiŶo 
con ultimo aggiornamento Circolare Prot. Gen. N. 5284/5.6/2020-QA3; 

 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-

ƌettezza dell’azioŶe aŵŵiŶistƌativa ed il RespoŶsaďile fiŶaŶziaƌio la ƌegolaƌità ĐoŶtaďile, ai seŶsi dell’aƌt. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 

1. Di iŵpegŶaƌe la spesa di € ϭϬ,ϯϲ iŶ favoƌe della Città MetƌopolitaŶa di ToƌiŶo al ĐodiĐe di ďilaŶĐio ϵϵ Ϭϭ 
7 702 (cap. 4041) sul bilancio di previsione 2021-ϮϬϮϯ, iŵputaŶdola all’aŶŶualità ϮϬϮϭ staŶte la sĐadeŶ-
za dell’oďďligazioŶe giuƌidiĐa; 

 

2. Di liquidaƌe la soŵŵa di € 10,32 alla Città Metropolitana di Torino a titolo di TEFA relativa agli incassi di 

tassa rifiuti sul II° trimestre 2021 al netto delle commissioni in favore di questo Comune; 

 

3. Di pagare a favore della Città Metropolitana di Torino (il versamento deve essere effettuato mediante 

girofondi sulla tesoreria unica telematica sulla Contabilità Speciale di Tesoreria n. 60057 intestato a 

͞Città MetƌopolitaŶa di ToƌiŶo͟ Đ/o: la BaŶĐa d’ItaliaͿ la soŵŵa Đoŵplessiva di € 10,32 per le motiva-

zioni in premessa descritte.  

 

4. Di iŶtƌoitaƌe la Ƌuota ƌiĐoŶosĐiuta al CoŵuŶe di € 0,03 pari al 0,30% del riscosso, con girofondo interno 

come segue: 

-  imputando la spesa al codice di bilancio 99 01 7 702 (cap. 4041) in favore del Comune di Perosa Arg. sul 

bilancio di previsione 2021-ϮϬϮϯ, iŵputaŶdola all’aŶŶualità ϮϬϮϭ staŶte la sĐadeŶza dell’oďďligazioŶe 
giuridica; 

-  aĐĐeƌtaŶdo e iŶĐassaŶdo l’iŵpoƌto di Đui sopƌa al corrispondente capitolo di entrata (380) ͞iŶtƌoiti e 
rimborsi diveƌsi͟, sul bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2021. 

 

5. Di daƌe atto Đhe il pƌeseŶte pƌovvediŵeŶto diveŶteƌà eseĐutivo ĐoŶ l’apposizioŶe del visto di Đopeƌtuƌa 
apposto dal Responsabile finanziario. 
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La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

puďďliĐata all’alďo pƌetoƌio ĐoŵuŶale peƌ ƋuiŶdiĐi gioƌŶi ĐoŶseĐutivi e veƌƌà iŶserita nella raccolta di cui 

all’aƌt. ϭϴϯ, Đoŵŵa ϵ, del D.Lgs. ϭϴ agosto ϮϬϬϬ, Ŷ. Ϯϲϳ. 
 

A Ŷoƌŵa dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-

dimento è il/la Sig./ra  e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (0121) - 

81218/82000. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

* 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 


